
 

 

 

 
  

 

 

 

BANDO  MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO MINISTERO ECONOMIA E FINANZE 

CREDITO D’IMPOSTA 

PER LA PARTECIPAZIONE A FIERE INTERNAZIONALI 
DA MARTEDÌ 31 MARZO A MERCOLEDÌ 1 APRILE 2020 

 

 

E’ istituita con la legge di conversione n° 58/2019 Decreto Crescita una misura a sostegno dell’export per 
incentivare la partecipazione delle PMI italiane alle fiere internazionali che si svolgono in Italia e all’estero. 
L’incentivo sarà nella forma del credito d’imposta utilizzabile esclusivamente in compensazione (art. 17 Dlgs 
241 del 9 luglio 1997) e nel rispetto del regime “de minimis”. 
 
BENEFICIARI 
PMI italiane esistenti dal 1° gennaio 2019. 
 
SPESE AMMISSIBILI 
Il credito d’imposta sarà riconosciuto alle spese di partecipazione a manifestazioni fieristiche internazionali 
di settore che si svolgano in Italia o all’estero inerenti a: 

        a) Affitto spazi espositivi 
        b) Allestimento degli spazi espositivi 
        c) Attività pubblicitarie, di promozione e comunicazione connesse alla partecipazione alle fiere 

 
        AGEVOLAZIONE 

Il credito d'imposta è riconosciuto nella misura del 30% della spesa ammissibile in funzione dei costi 
sostenuti nell’esercizio 2019, fino ad un massimo di € 60.000 per beneficiario. L’incentivo, ripartito in tre 
quote annuali di pari importo, sarà riconosciuto fino all’esaurimento della dotazione finanziaria dello 
strumento, ad oggi 5 milioni di €. 
 
MODALITA’ DI FRUIZIONE 

      Con successivo Decreto del MISE verranno stabilite in dettaglio le disposizioni attuative con riferimento a: 
- Tipologia delle spese ammesse al beneficio 
- Le procedure di ammissione al beneficio che avverrà secondo l’ordine cronologico di presentazione 

delle domande 
- L’elenco delle manifestazioni fieristiche internazionali di settore per cui è ammesso il credito d’imposta 

 
        Brescia, 15 gennaio 2020 
 
 
 

per informazioni Ufficio Estero Apindustria Brescia:  
tel. 03023076 - fax 0302304108 - email estero@apindustria.bs.it  

 


